.

*Министерство образования, науки
и молодежной политики Краснодарского края

Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования

«Институт развития образования» Краснодарского края
(ГБОУ ИРО Краснодарского края)

ПРИКАЗ

от 1з' О.~. 20.2-l г.
№ 2 2..9

г. Краснодар

Об утверждении положения о порядке обучения по индивидуальным
учебным планам в центре дистанционного образования государственного

бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования»

Краснодарского края

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2021 № 273
«Об образовании в Российской Федерации», Уставом государственного
бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования»
Краснодарского края (далее - Институт), на основании протокола решения
Ученого совета Института от 13.05.2021 года № 4, с целью организации
образовательного процесса п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положение о порядке обучении по индивидуальным
учебным планам в центре дистанционного образования Института
(приложение 4).

2. Руководителю Центра дистанционного образования
(Игнатьева Е.Ю.) ознаr<омить работников Центра дистанционного образования
с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
руководителя Центра дистанционного образования (Игнатьева Е.Ю.).

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Ректор
Т.А. Гайдук

С приказом ознакомлен:
Игнатьева Е.Ю.

20

Приложение № '-

УТВЕР)КДЕНО
приказом ГБОУ ИРО
Краснодарского края

от ~3t 0 5' . 2021 № 22.9

Положение о порядке обучении по индивидуальным учебным планам в
центре дистанционного государственного бюджетного образовательного

учреждения дополнительного профессионального образования
«Институт развития образования» Краснодарского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение «О порядке обучении по индивидуальным

учебным планам в центре дистанционного государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования «Институт развития образования» Краснодарского края» (далее -
Положение) разработано на основании:

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от
30.08. 2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности»;

- Федеральных
образования;

- Устава государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования» Краснодарского края;

- Положения о центре дистанционного образования.
1.2. Индивидуальный учебный план - документ, регламентирующий

освоение образовательной программы в части основного и дополнительного
образования на основе индивидуализации содержания с учетом особенностей и
образовательных потребностей конкретного обучающегося.

1.3. Порядок осуществления обучения по индивидуальному учебному
плану определяется

- в части реализации образовательной программы общего образования
базовой школой и школой, по месту жительства и/или обучения ребенка­
инвалида самостоятельно, в соответствии с рекомендациями П.М:ПК;

государственных образовательных стандартов

21

в части дополнительного образования структурньпv.
подразделением государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования» Краснодарского края по заявлению родителей или законных
представителей - центр дистанционного образования (далее - ЦДО) по
заявлению родителей (законных представителей).

1.4. Главной задачей обучения обучающихся по индивидуальному
учебному плану является удовлетворение потребностей детей-инвалидов, с
учетом их особенностей, путем выбора оптимального уровня реализуемых
программ, темпов и сроков их освоения.

2. Формирование индивидуального учебного плана
2.1. Индивидуальный учебный план формируется для каждого ребенка­

инвалида, обучающегося на дому с использованием дистанционных
образовательных технологий, на один учебный год, указанный в заявлении
родителей (законных представителей) ребенка-инвалида.

2.2. Индивидуальный учебный план состоит из двух разделов: «Основное
образование» и «Дополнительное образование».

2.2.1. Раздел «Основное образование» формируется базовой школой и
школой, по месту жительства и/или обучения ребенка-инвалида, в соответствии
с действующим законодательством в области образования.

2.2.2. Раздел «Дополнительное образование» формируется ЦДО, на
основании заявления родителей (законных представителей).

2.4. При реализации образовательных программ в соответствии с
индивидуальным учебным планом могут использоваться различные
образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные
технологии, электронное обучение.

2.5. Включение на обучение по индивидуальному учебному плану
осуществляется по заявлению родителей (законных представителей)
несовершеннолетних и справки психолого-медико-педаrогической комиссии.

2.6. Индивидуальный учебный план утверждается решением
педагогического совета базовой школы и/или школы, по месту жительства и/или
обучения ребенка-инвалида и согласовывается с ректором государственного
бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования «Институт развития образования» Краснодарского края.

2.7. Обучающиеся обязаны выполнять индивидуальный учебный план, в
том числе посещать предусмотренные индивидуальным учебным планом
учебные занятия.

.~

22
З. l{онтроль исполнения индивидуального учебного плана

3.1. Образовательная организация по месту проживания и (или) обучения
ребенка-инвалида, обучающегося на дому с использованием дистанционных
образовательных технологий, осуществляет контроль за выполнением его
индивидуального учебного плана в части основного образования, в части
дополнительного образования контроль осуществляет ЦДО.

3.2. Текущий контроль успеваемости, переведенных на обучение по
индивидуальному учебному плану, осуществляется в соответствии с
Положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации
обучающихся той школы, в которой обучается ребенок-инвалид по.

4. Порядок принятия и срок действия Положения
4.1. Данное Положение утверждается локальным нормативным актом

государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования»
Краснодарского края (далее +Инсгитут).

4.2. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок и
вступает в силу с момента его подписания.

4.3. Данное Положение может быть изменено и дополнено в соответствии
с вновь изданными нормативными актами муниципального, регионального,
федерального законодательства.